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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá komunikační strategií, kterou využívají tvůrci reklam v

tiskovinách pro rodiče malých dětí. V první části jsou představena teoretická východiska

týkající se reklamy obecně, nejen z hlediska marketingu, ale i z jazykové stránky. Ve druhé

části je provedena analýza nasbíraného materiálu a zjištěny prostředky, které jsou k dané

komunikační strategii použity. Jedná se o prostředky verbální (slovo) i neverbální (grafická

stránka reklamy). Popis je doplněn komplexní analýzou několika reklamních textů, na

kterých je zobrazeno celkové působení dané strategie.

Abstract:

This Bachelor thesis deals with the communication strategy in press advertisements which

aims on the parents of children. The first part describes theoretical bases in advertising in

general, not only concerning marketing strategy, but also regarding it from the linguistic

point of view. In the second part analysis of collected material is carried out, and the

instruments which are used in a given communication strategy are discovered. These

instruments are verbal (word) and nonverbal (graphic aspect of advertising). The

description is accompanied by a comprehensive analysis of several advertisements, in

which the overall impact on the given strategy is demonstrated.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá komunikační strategií, kterou využívají tvůrci reklam

v tiskovinách pro rodiče malých dětí, a prostředky, které jsou k ní využity.

Reklamní texty jsou tvořeny s určitou intencí: prodat daný výrobek, nebo na něj

alespoň upozornit. Tvůrci se tedy snaží potenciálního vnímatele oslovit, zaujmout jej

a svými argumenty přesvědčit o správnosti koupě daného produktu. K tomu používají

komunikační strategie: postupy, které dané organizaci pomohou dosáhnout svého cíle

a současně vnímatele zmanipulovat takovým způsobem, aby nevěděl, že je manipulován.

Právě sociální skupinou náchylnou k manipulaci jsou rodiče s malými dětmi.

Práce vychází z odborných publikací věnovaných reklamě a prostředkům, kterými

působí na vnímatele. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V praktické části jsou

popisovány jednotlivé prostředky, které jsou v reklamě použity. Zakončením je komplexní

analýza několika reklamních textů, ve které je zobrazeno celkové působení prostředků,

tedy dané komunikační strategie.
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2 Teoretická východiska

2.1 Reklama

Reklama je fenoménem dnešní doby. Útočí na nás neustále, kamkoli jdeme, kdekoli jsme –

ať už doma v podobě médií, přímo na obalech od výrobků nebo na ulici jako billboardy

či plakáty. V dnešní konzumní společnosti se není čemu divit - prodejci přicházejí na trh

s novými a novými výrobky, snaží se zaujmout a současně recipienty přesvědčit,

že stávající výrobek je již nedostatečný a že potřebují nový, zaručeně lepší.

Toto české slovo pochází z francouzského výrazu réclame, zřetelně odkazujícímu

k latinskému původu: re-clamo (1. os. sg. od inf. Reclamare – znamená „znovu a znovu

volám, vyvolávám“).1 Z historického hlediska se původně jednalo o vyvolávače na trhu,

kteří se snažili potenciální zákazníky upozornit na své zboží právě pomocí vyvolávání,

a tím jej prodat. Typ reklamy, který známe dnes, se začíná objevovat až s příchodem

inzertních tiskovin na trh během osmnáctého století.2

Reklama však nemusí být zaměřená pouze na výrobky: jedná se o propagaci

například i názorů (politických stran) či služeb. Na rozdíl od obecného doporučení bychom

ji mohli charakterizovat podle vzoru:

NĚKDO se snaží přesvědčit NĚKOHO pomocí určitého ZPŮSOBU ZTVÁRNĚNÍ

o KOUPI určitého produktu/ VYUŽITÍ určité služby/PRAVDĚ svého názoru

2.1.1 Definice reklamy

V české literatuře je reklama definována různými způsoby. Zmiňme alespoň několik

definic:

Poněkud starší vysvětlení najdeme v Ottově slovníku naučném: „(..) veřejné vychvalování

předmětů obchodních, uměleckých apod., jež se děje prospekty, plakáty, obchodními štíty,

vyvolávači, nosiči návěstí atd., zvláště pak časopisy. Annonce prostě věc oznámí, reklama
1 Cit. KOMÁRKOVÁ, O.: Genderové stereotypy v reklamních textech. 1. vyd. Praha: FF UK. 2008. 216 s.

ISBN: 9788073081485; s. 9
2 Srov. tamtéž
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snaží se ji od okolí odlišiti, vyzvednouti, pozornosti obecenstva přiblížiti. Stává se tak

nadpisy (nápadnými, tajemnými, zvědavost budícími), tím, že se nešetří místem,

stereotypním opětováním, verši, zvl. pak obrázky.“3

Marie Čechová a kol. definují reklamu jako „nabízení prodeje výrobků a služeb

neosobními médii nebo jako povzbuzování k nákupu zboží a služeb“. Šířeji můžeme

reklamou chápat „všechna sdělení, která jsou užívána k prodeji produktů, služeb

či propagaci jednotlivců (politiků) a jejich myšlenek“.4

Z právního hlediska se nabízí také několik definic.

Reklamní kodex říká: „Reklamou se rozumí proces komerční komunikace, prováděný

za úhradu jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem jednajícím v jeho

zájmu, jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace o zboží a službách i činnostech

a projektech charitativní povahy.“5

V zákoně č. 40/1995 o regulaci reklamy je psáno: „Reklamou se rozumí oznámení,

předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu

podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby,

k pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu

poskytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není stanoveno jinak.“6

Obecně je tedy reklama chápána jako prezentace určitého výrobku, která se k recipientovi

dostává nepřímou formou, zprostředkována médii. Je vytvářena s určitým obchodním

záměrem a její komunikační strategie odpovídá určitým marketingovým cílům dané firmy.7

Její funkce není pouze informativní, ale též persvazivní a poetická (viz dále).

3OTTO, J. Ottův slovník naučný, 21. díl, Praha: J. Otto, 1904, s. 456
4 ČECHOVÁ, M. a kol. : Stylistika současné češtiny, Praha: ISV, 1997. ISBN: 80-85866-21-8; s. 19
5http://www.mediaguru.cz/medialni-slovnik/eticky-kodex-reklamy/ (cit. 10. 4. 2014)
6 http://www.psp.cz/eknih/1993ps/tisky/t128900.htm (cit. 10. 4. 2014)
7Srov. MIKEŠ, J: Jak udělat reklamu. Praha: 2. vyd. Grada publishing, a.s., 182 s., ISBN:

978-80-247-2001-2; s. 21
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 2.1.2 Omezení v reklamě

Mnoho typů reklamy je z důvodu udržování dobrých mravů omezeno. Jedná se například

o reklamu zaměřenou na automobily, alkohol, pohřební služby či zbraně. V tiskovinách

pro rodiče jsou podle JUDr. Filipa Wintera omezena určitým způsobem následující témata:

Důležitou složkou reklamy zaměřené na počáteční kojeneckou výživu je důraz

na kojení jakožto přirozenou výživu kojenců. Je zakázáno zde používat výrazy

vyvolávající dojem náhrady kojení, např. pojmy „humanizované“ či „maternizované“.

Reklama musí obsahovat zřetelný text „Důležité upozornění“ na užívání jen v případě

doporučení nezávislých odborníků z oblasti medicíny. Tyto reklamy také mohou být

zobrazeny pouze v publikacích zaměřených na péči o kojence či ve vědeckých

publikacích.8

V oblasti přípravků pro zdraví rozlišujeme léky a doplňky stravy.

 léky: „Léková reklama zaměřená na veřejnost musí být formulována tak, aby bylo

zřejmé, že výrobek je lék, a musí též obsahovat registrovaný název léku, běžný

název léčivé látky (je-li v léku jen jedna), informace nezbytné pro správné použití

léku (sdělení o indikaci a způsobu užívání léku) a zřetelnou (v případě tištěné

reklamy dobře čitelnou) výzvu k pečlivému pročtení příbalové informace.“9

 potraviny: Reklama na doplněk stravy musí obsahovat zřetelný, v případě tištěné

reklamy dobře čitelný text „doplněk stravy“, a reklama na potravinu pro zvláštní

výživu musí obsahovat text „potravina pro zvláštní výživu“.10

U reklamních materiálů k automobilům musejí být uvedeny údaje o spotřebě


[…]


Rovnou nabízí řešení. V odpovědi na dané otázky používá autor textu osobní zájmeno

druhé osoby plurálu (vy) psané malými písmeny.

„Max-Cosi nabízí mnoho výrobků, které umožní vám i vašemu dítěti prozkoumávat

svět bez starostí.“

První část ještě doplňuje obrázek spokojených dětí, který je umístěn v pravém horním

rohu.

168Maminka, březen 2010, s. 23
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Dále je text rozdělen na oblasti podle typu výrobků: kočárek a autosedačky. Každý

výrobek je označen názvem a popiskem, jaké věkové/váhové kategorii je určen. Doplněn

je obrázek a hlavní text v bodech.

V hlavním textu je použito mnoho cizích slov, např. Nordic (zimní) fusak,

instalace, IsoFixové kotvící body. Autor využil také mnoha adjektiv. Počet je vždy udán

číslicí.

V textu se vyskytuje mnoho chyb. Jmenujme například:

• chyby v psaní číslic (3-kolka, 4-kolka; instalace pomocí 3 bodového

bezpečnostního systému)

• chyby v psaní diakritiky: podpůrná “noha“

• špatné oddělení slov na konci řádku – předložka se nalézá na jednom řádku,

následné substantivum na druhém (za // použití, při // použití)

Celkově je text přhledný a jasný. Po prvotním zajetí (pomocí sloganu) se příjemce může

soustředit na oblast, která jej zajímá (kočárek, příp. určitý typ autosedačky). Informací zde

najde dostatek, případně se může informovat dále na uvedeném internetovém odkazu.

„CASUALPLAY“169

Třetí ukázkou je reklama zn. „casualplay“. Jedná se o reklamu vytvořenou jako sloupek

postavený na okrajové části pravé strany. Stojí vedle článku o správném výběru porodnice,

s tématem tedy relativně mnoho nesouvisí.

Příjmence zaujme svou grafickou stránkou: neobsahuje mnoho textu. Můžeme jej

rozdělit do tří částí. V horní části je ilustrační obrázek: obrázek matky a jejích dvou dětí

v kočárku této firmy. Ve spodní části reklamního textu stojí obrázek samotného kočárku.

V prostřední části je opět obrázek prázdného kočárku. Nad ním stojí výrazné slovo

„NEW“ (nový), vedle něj slogan:

„Dvojčata na palubě!“

169Maminka, březen 2010, s. 33
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Nejedná se zde o palubu lodi, ale kočárku. Ten je určen právě pro dvojčata.

Výrok doplňuje věta v imperativu „Novinka od značky Casualplay!“.

Pod obrázkem leží hlavní text, který se skládá z jediné věty:

„Kočárek S-TWINER od značky CASUALPLAY pro dvojčata nebo sourozence.“

Název výrobku i firmy je v anglickém jazyce. Dochází zde ke hře se slovy – slovo twinner

je odvozeno od slova twin (dvojčata) s příponou -er, tedy ukazatele subjektu dělající

určitou činnost (zde vozící dvojčata). Název firmy je utvořen spojením slov „casual“

a „play“, tedy nedbalá, ležérní hra.

Celý reklamní text je doplněn uvedením ceny a internetového odkazu.

Graficky je tedy reklama zajímavá, avšak příjemci neposkytuje mnoho informací.
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5. Závěr

Na základě zkoumaného materiálu jsem došla k závěru, že je reklama zaměřená na rodiče

malých dětí, zvláště pak co se kočárků týče, specifická. Během kojeneckého věku rodiče

potřebují pouze jeden kočárek, který po několika málo letech už potřebovat nebudou.

Nabízí se tedy možnost zakoupení výrobku od jiných rodičů, ne přímo. Právě proto je

důležité velice silné apelativní působení, neboť kočárek není tak spotřebním zbožím jako

ostatní výrobky péče o malé děti.

Autoři reklamních textů apelují pouze na rodiče a dětskou stránku ve svých textech,

na rozdíl od jinak zaměřených reklam, nezohledňují takovou měrou. Dítě je zde zobrazeno

jako němá tvář s úsměvem na tváři, spokojené a chráněné svými rodiči. Ve verbální stránce

se však dětské prvky, právě na rozdíl od jinak zaměřených reklam, téměř neobjevují.

Slovní zásoba obvykle není plná diminutiv, poetická stránka, jako například rytmus a rým,

zde často chybí.

Lexikální stránka těchto textů je též specifická. Názvy výrobků byly ve většině

případů v anglickém jazyce (případně v mutaci cízího jazyka tak, aby jméno bylo ještě

exkluzivnější). V textech se vyskytovalo mnoho adjektiv ve funkci přívlastku shodného

(moderní design, nafukovací pneumatiky,..). Bylo využito také jejich stupňování: pomocí

adjektiva v komparativu či superlativu se autoři reklamy snaží navodit pocit nepřímého

srovnání s ostatními výrobci či staršími výrobky vlastní značky a ukazují, že jejich nový

výrobek je mnohem lepší. Pokud jsou výhody vyjmenovány v bodech, jsou psány v lichém

počtu: tedy buď tři, nebo pět výhod.

Jak již bylo zmíněno, poetické prostředky zde nejsou zastoupeny takovou měrou.

V těchto txtech se neobjevuje rytmus ani rým, prostředky, které jsou pro reklamu typické.

Naopak se hojně pracuje s cizím jazykem. Objevuje se nejen v názvu produktů,

ale i ve sloganu: je utvořen v českém nebo anglickém jazyce, případně v jejich kombinaci

(v překladu či na sebe navazující věty v jiných jazycích). Často se také objevují formulace,

které by rodilý mluvčí takto nevyjádřil – způsobené špatným překladem, přenosem

určitých schémat do jiného jazyka.

Důležitá je též neverbální stránka textu: grafické ztvárnění a typologie: rozdílné

písmo, jeho velikost a tvar ukazují rozložení důležitosti textu a určují věnování pozornost

vnímatele.
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