Posudek bakalářské práce Moniky Traubové

Komunikační strategie tištěných reklam zaměřených na rodiče

Bakalářská práce M. Traubové zkoumá prostředky, kterými se reklamy zaměřené na

rodiče snaží působit na recipienta. Zaměřuje se na analýzu korpusu 70 reklam na kočárky,

které byly publikovány v průběhu jednoho roku v měsíčníku maminka.

Úvodní části práce shrnují základní poznatky o reklamě a jejím jazyce a věnují se též

definici některých relevantních pojmů. Na této části oceňuji, že se autorka snažila zachytit

specifika reklamního komunikátu v přiměřeném rozsahu a s ohledem na téma práce, oceňuji

též to, že se věnuje i tématům nelingvistickým, např. právním aspektům a omezením reklamy

u nás. Z textu je patrné, že nebylo snadné informace dosti různorodého charakteru vhodně

uspořádat, ale výslednou podobu pokládám za vhodnou pro bakalářskou práci. Podrobněji

mohlo být rozpracováno téma komunikační strategie, jejíž vymezení není v odborné literatuře

jednoznačné, je však třeba kladně hodnotit to, že je v práci vhodně uvedeno specifické pojetí

komunikační strategie v oblasti reklamy. Rovněž popis analyzovaného korpusu mohl být

trochu detailnější (nemohla jsem mj. najít informaci, z kterého ročníku byly texty

excerpovány). Celkově hodnotím teoretickou část jako svědčící o zvládnutí práce s odbornou

literaturou, u obhajoby by však autorka měla ještě rozvést, jak definuje manipulaci, a také by

se měla vyjádřit k tomu, zda opravdu všechny analyzované texty vykazují rysy manipulace

(toto pojetí je naznačeno např. v úvodu: „… komunikační strategie: postupy, které dané

organizaci pomohou dosáhnout svého cíle a současně vnímatele zmanipulovat takovým

způsobem, aby nevěděl, že je manipulován“; s. 1.), a měla by uvést, na čem zakládá tvrzení,

že „Právě sociální skupinou náchylnou k manipulaci jsou rodiče s malými dětmi“ (s. 1,

formulace je navíc víceznačná).

V praktické části autorka nejdříve sleduje jednotlivé typy prostředků, které se

v analyzovaném souboru komunikátů podílejí na jejich komunikační strategii. V této části

autorka podle mého názoru prokázala schopnost detailní analýzy materiálu a všímavost nejen

k prvkům různých jazykových rovin, ale i k prostředkům neverbálním. Třídění excerpovaných

jevů do kapitol „Navození kontaktu s adresátem“, „Lexikální stránka textu“, „Poetické

prostředky“, „Jiné prvky v daných reklamních textech“, „Grafická stránka reklamy“ sice

může působit poněkud heterogenně, je však odrazem výrazných rysů zkoumaného materiálu a

ve výsledku podává jeho ucelený obraz a postihuje všechny jeho prvky podstatné pro

komunikační strategie. Tato část obsahuje také řadu zajímavých postřehů (např. kap. 3.3.3.1

„Zmínění cizích zemí pomocí adjektiv“ a postřehy o využití různých stereotypů, postřehy o

odlišnosti reklam na kočárky od jiných reklam zaměřených na rodiče atp.). V závěrečné části

jsou zařazeny ukázky komplexních analýz tří konkrétních komunikátů. Je trochu škoda, že

v práci není explicitněji popsáno, jak se jednotlivé prvky podílejí na celkové komunikační

strategii zkoumaných komunikátů a jaké případné varianty základní přesvědčovací strategie

vymezené autorkou se v komunikátech objevují, i když něco z toho implicitně ukazují právě

závěrečné komplexní analýzy.

Práce je vhodně strukturována, překlepy, pravopisné a formulační nedostatky jsou jen

občasné. Vyhýbala bych se např. nejednoznačnému vyjádření reklamovaný předmět a také

formulacím typu „Použitím cizích výrazů se tvůrci snaží navodit exkluzivitu…“ (s. 41), neboť

skutečné záměry tvůrců nám jsou těžko dostupné, pouze na ně usuzujeme z výsledné podoby

komunikátu. Podobně bych se snažila přesněji oddělit to, co se zdá záměrným prvkem

komunikační strategie, od toho, co je spíše výrazným prvkem daného komunikátu (srov. např.

chyby v textu či potíže s psaním číslic a číslovek). V seznamu literatury bych uváděla odkazy

ne na celé sborníky (Čmejrková a kol, 2010; Daneš a kol., 1997), ale na jednotlivé články,

jichž v textu práce autorka využívá; u práce O. Komárkové není uveden rok vydání.

Práce M. Traubové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně podle průběhu obhajoby.
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